
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
Bellavista, 10 de noviembre de 2016 
 

Señor: 

Mg. VICTOR HUGO DURAN HERRERA    

DIRECTOR DE LA ORAA - UNAC 

Presente.- 
 

Con fecha diez de noviembre de dos mil dieciséis, se ha expedido la siguiente Resolución. 
 

RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE RECURSOS 

NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 253-2016-CF-FIARN 
 

Visto, el expediente Nº 740 del ingresante JOSE LUIS RODRIGUEZ CASAVERDE en el Proceso de Admisión 2016-I, por la modalidad 
de Segunda Profesionalización. 
 
CONSIDERANDO 
 

Que, con Resolución de Consejo Universitario N° 029-98-CU del 15 de abril de 1998, se ratifica el nuevo Curriculum de Estudios de la 
Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, la misma que entra en funcionamiento en el Semestre Académico 1998-A; 
 
Que, con Resolución Nº 029-98-CU del 15 de abril del 1998, se aprobó el Currílum de Estudios de la Escuela Profesional de 
Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la 
Universidad Nacional del Callao, que entro en vigencia a partir del Semestre Académico 1998-A, modificado los requisitos del 
Cuadro de Asignaturas y Flujograma del Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental y de Recurso 
Naturales, mediante Resolución Nº 303-2001-CU y ratificado con Resolución N° 309-2015-CG-FIARN de fecha 18 de diciembre del 
2013. 
 
Que, con Resolución N° 149-2016-CF-FIARN de fecha 20 de junio de 2016, se aprobó, la Nueva Curricula del I al X ciclo de la 
Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao, el mismo que costa de 70 páginas, formando parte de la presente resolución. 
 
Que, en aplicación de los artículos Nº 8º y 9º del Reglamento de Estudio de Pregrado, aprobado con Resolución Nº 042-2011-CU del 25 
de febrero del 2012, el Presidente de la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidaciones de la Facultad de 
Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales con Oficio Nº 060-2016-CACCC/FIARN de fecha 25 de octubre de 2016, remite el 
Cuadro de Cconvalidación de las asignaturas correspondientes, de JOSE LUIS RODRIGUEZ CASAVERDE ingresante en el Proceso 
de Admisión 2016-I por la modalidad de Segunda Profesionalización, proveniente de la Escuela Profesional de Ingeniería Industrial de 
la Facultad de Ingeniería Industrial y de Sistemas de la Universidad Nacional del Callao. 

Estando a lo acordado en Sesión Ordinaria del Consejo de Facultad de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, 
realizado el 10 de noviembre de 2016, y en uso de las facultades que confiere el Art. 180 del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao, concordante con el Art. N° 67 numeral 67.2.4 de la Ley Universitaria N° 30220, el Consejo de Facultad 
 

RESUELVE:  
 

Primero.- Convalidar los cursos aprobados por el ingresante JOSE LUIS RODRIGUEZ CASAVERDE en el Proceso de Admisión 2016-
I, por la modalidad de Segunda Profesionalización, según como se detalla en el siguiente cuadro:  

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 

 FACULTAD: INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS  FACULTAD: INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 ESCUELA PROFESIONAL: INGENIERÍA INDUSTRIAL 
ESCUELA PROFESIONAL: INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS 
NATURALES  

ASIGNATURA CRÉDITO NOTA 
Nº 

CURSO 
CÓDIGO ASIGNATURA CRÉDITO NOTA 

MATEMATICA BASICA 4 14 2 EG103 MATEMATICA BASICA 4 14 

MATEMATICA I 4 11 3 EG105 MATEMATICA I 4 11 

QUIMICA GENERAL 5 11 1 EG 101 QUIMICA GENERAL 4 11 

DIBUJO Y DESCRIPTIVA I  3 
13 11 EE108 DIBUJO Y DISEÑO APLICADO A LA IA 3 13 

DIBUJO Y DESCRIPTIVA II  4 

METÓDICA DE LA COMUNICACIÓN 3 14 Menor del 70%, no se convalida 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
METODOLOGIA DE LA 
INVESTIGACION CIENTIFICA  

3 13 Menor del 70%, no se convalida 

FISICA I 4 14 9 EG104 FISICA I 4 14 

MATEMÁTCA II 4 12 10 EG106 MATEMÁTICA II 4 12 

QUIMICA ORGANICA 4 14 8 EG102 QUIMICA ORGANICA 4 14 

SOCIOLOGIA INDUSTRIAL 3 18 No hay curso a convalidar 

INFORMATICA INSDUSTRIAL I 3 15 No hay curso a convalidar 

FISICA II 4 14 16 EG203 FISICA II 4 14 

MATEMATICA III 4 
13 17 EG205 MATEMATICA III 4 13 

MATEMÁTICA IV 4 

MICROECONOMIA 3 17 No hay curso a convalidar 

FISICOQUIMICA 4 13 Menor del 70%, no se convalida 

ANALISIS NUMERICO 4 12 No hay curso a convalidar 

PSICOLOGIA INDUSTRIAL 3 15 No hay curso a convalidar 

FISICA III 4 12 Menor del 70%, no se convalida 

MACROECONOMIA 4 14 No hay curso a convalidar 

MECANICA APLICADA 4 13 Menor del 70%, no se convalida 

ESTADISTICA 4 
13 18 EE207 ESTADISTICA DESCRIPTIVA 3 13 

ESTADISTICA APLICADA 4 

INFORMATICA INDUSTRIAL II 3 11 No hay curso a convalidar 

INGENIERIA DE MATERIALES 4 12 No hay curso a convalidar 

OPERACIONES Y PROCESOS 
UNITARIOS 

4 11 21 EE202 BALANCE DE MATERIA Y ENERGIA 3 11 

DISEÑO Y DIBUJO INDUSTRIAL 3 16 No hay curso a convalidar 

DISEÑO DE PLANTAS Y EQUIPOS 
INDUSTRIALES 

4 12 Menor del 70%, no se convalida 

INVESTIGACION DE OPERACIONES I 3 15 No hay curso a convalidar 

DISTRIBUCION DE PLANTA 4 14 No hay curso a convalidar 

CONTROL DE CALIDAD 5 18 No hay curso a convalidar 

GESTION FINANCIERA 3 18 Menor del 70%, no se convalida 

INVESTIGACION DE OPERACIONES II 3 13 No hay curso a convalidar 

PLANIFICACION Y CONTROL DE 
OPERACIONES I 

4 13 No hay curso a convalidar 

SISTEMAS DE CALIDAD 3 18 No hay curso a convalidar 

INGENIERIA ECONOMICA 
FINANCIERA 

5 19 53 EE410 
INGENIERIA ECONOMICA Y 
FINANCIERA 

3 19 

TECNOLOGIA DE INDUSTRIA 
ALIMENTARIA 

3 16 No hay curso a convalidar 

SEGURIDAD E HIGIENE INDUSTRIAL 4 17 Menor del 70%, no se convalida 

CONSTITUCION, DESARROLLO Y 
DEFENSA NACIONAL 

3 13 Menor del 70%, no se convalida 

PROYECTOS DE INVERSION 4 16 No hay curso a convalidar 

INGENIERIA DE SOFTWARE 
INDUSTRIAL 

3 14 No hay curso a convalidar 

GESTION TECNOLOGICA 3 14 No hay curso a convalidar   



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 

GERENCIA DE NEGOCIOS 3 18 No hay curso a convalidar   

ECONOMIA DE LA EMPRESA 3 18 No hay curso a convalidar 

ADMINISTRACION DE BASE DE 
DATOS 

3 16 No hay curso a convalidar 

MANUFACTURA ASISTIDO POR 
COMPUTADORA CAM 

3 16 No hay curso a convalidar 

 

Segundo.- Transcribir la presente Resolución a la Oficina de Registro y Archivos Académicos, Dirección de la Escuela Profesional, 

Interesado y Archivo. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
Fdo. MsC. MARÍA TERESA VALDERRAMA ROJAS.- Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la 
Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Decana. 
Fdo. Ing. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recurso Naturales 
de la Universidad Nacional del Callao.- Sello del Secretario Académico. 
 
Lo que transcribo a usted para conocimiento y fines pertinentes. 
 
 
 
                                              
 
 
 
 
 
Cc: Dirección de la Escuela Profesional 
Cc: Interesado y Archivo  


